



ПРАВИТЕЛЬСТВО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2020

№ 51

г. Благовещенск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Амурской области
от 12.12.2019 № 712

В целях приведения нормативных правовых актов Амурской области в соответствие законодательству Правительство Амурской области **п о с т а н о в л я е т:**

1. Внести в постановление Правительства Амурской области от 12.12.2019 № 712 «Об утверждении Программы реализации мероприятий по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, в Амурской области на 2020–2022 годы» (в редакции постановления Правительства Амурской области от 28.12.2019 № 779) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

Губернатор Амурской области



В.А. Орлов

Изменения,
вносимые в постановление Правительства
Амурской области от 12.12.2019 № 712 «Об утверждении Программы
реализации мероприятий по организации переобучения и повышения
квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до
трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих
в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, в
Амурской области на 2020–2022 годы»

1. В паспорте Программы:

1) в строке «Участники программы» слова «(до 6 лет включительно)»
заменить словами «(возрастной диапазон от 0 до 7 лет)»;

2) строку «Цель программы» изложить в следующей редакции:

«

Цель Программы	Организация переобучения и повышения квалификации (далее – обучение) женщин с целью создания условий для совмещения трудовой деятельности с семейными обязанностями и усиления социальной защищенности женщин
----------------	---

»;

3) в строке «Целевые показатели Программы» слово «профессиональное»
исключить;

4) строку «Показатели результативности Программы» изложить в
следующей редакции:

«

Показатели результативности Программы	Доля приступивших к трудовой деятельности в общей численности прошедших обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, – не менее 70 % ежегодно
---------------------------------------	---

».

2. В разделе 2 Программы:

1) в абзаце первом слова «(до 6 лет включительно)» заменить словами
«(возрастной диапазон от 0 до 7 лет)»;

2) в абзаце пятом слово «профессиональное» исключить;

3) в абзаце девятом слово «профессионального» исключить.

3. В разделе 3 Программы:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Целью Программы является организация обучения женщин для создания условий, позволяющих совмещать трудовую деятельность с семейными обязанностями, и усиления социальной защищенности.»;

2) абзац четвертый дополнить словами «и усиления социальной защищенности»;

3) в абзаце пятом слово «профессиональное» исключить;

4) в абзаце девятом слова «переобучения и повышения квалификации» заменить словом «обучения»;

5) абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей редакции:

«численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, прошедших обучение;

доля приступивших к трудовой деятельности в общей численности прошедших обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, – не менее 70% ежегодно.».

4. В абзаце одиннадцатом раздела 4 Программы слова «профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию» заменить словами «переобучению и повышению квалификации».

5. В абзаце первом раздела 5 Программы слово «профессионального» исключить.

6. В разделе 6 Программы:

1) в абзаце четвертом слово «профессиональное» исключить;

2) в абзаце пятом слова «профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

3) в абзаце шестом слова «профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения и повышения квалификации»;

4) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«При обучении посредством образовательного сертификата женщина самостоятельно определяет вариант образовательной программы из возможных вариантов и обращается в центр занятости населения для получения образовательного сертификата. Образовательный сертификат позволяет женщине освоить образовательную программу в пределах территории Амурской области в удобное время.».

7. В Порядке расходования бюджетных средств на мероприятия по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, в Амурской области:

1) в наименовании слова «профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию» заменить словами «переобучению и повышению квалификации»;

2) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет цели и порядок расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий по переобучению и повышению квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях, в рамках федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» национального проекта «Демография» (далее соответственно – мероприятия, обучение, женщины) в целях усиления социальной защищенности женщин.»;

3) в пункте 2:

а) в абзаце втором слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словом «обучения»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«дошкольный возраст – возрастной диапазон от 0 до 7 лет.»;

4) по всему тексту слова «профессиональное обучение» заменить словом «обучение» в соответствующих падежах;

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Расходы женщин, связанные с проездом к месту прохождения обучения и обратно, наймом жилого помещения, оплатой гостиничных услуг, услуг по временному размещению и обеспечению временного проживания на время прохождения обучения, прохождением медицинского осмотра (обследования, освидетельствования), а также суточные расходы центром занятости населения не возмещаются.»;

6) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Период профессионального обучения женщины должен приходиться на период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет или на период дошкольного возраста ребенка для женщин, не состоящих в трудовых отношениях. Средний период обучения составляет 3 месяца.»;

7) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. В случае организации обучения женщин по направлению центра занятости населения отбор образовательных организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

8) дополнить пунктом 10¹ следующего содержания:

«10¹. В случае обучения женщин по образовательному сертификату женщина самостоятельно выбирает образовательную организацию из Перечня организаций, оказывающих образовательные услуги по переобучению и повышению квалификации женщин на территории Амурской области, утвержденного приказом управления.»;

9) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Обучение женщин осуществляется:

1) по направлению центров занятости населения в образовательную организацию в соответствии с Правилами направления на переобучение и повышение квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости, на основе:

а) государственных контрактов на оказание образовательных услуг женщинам, заключенных между центром занятости населения и образовательной организацией по результатам отбора;

б) договора об организации прохождения переобучения и повышения квалификации женщин между центром занятости населения и женщиной (далее – договор об организации обучения);

2) посредством образовательного сертификата в соответствии с Правилами прохождения переобучения и повышения квалификации женщинами в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщинами, имеющими детей дошкольного возраста, не состоящими в трудовых отношениях и обратившимися в органы службы занятости, посредством образовательных сертификатов на основе:

а) соглашения на выдачу образовательного сертификата между женщиной и центром занятости населения по типовой форме, утвержденной приказом управления;

б) договора на оказание образовательных услуг посредством образовательного сертификата между женщиной и образовательной организацией.

Женщина самостоятельно определяет механизм прохождения обучения, о чем сообщает специалисту центра занятости населения в день обращения в центр занятости населения.»;

10) в абзаце третьем пункта 12 слова «профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование» заменить словом «обучение»;

11) в подпункте «б» подпункта 4 пункта 16 слова «шестилетнего возраста (включительно)» заменить словами «семилетнего возраста»;

12) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. В случае если женщина в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет прошла обучение по направлению центра занятости населения в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и по достижении ребенком возраста трех лет (выход из отпуска по уходу за ребенком в возрасте трех лет) решила сменить место работы, то есть на момент обращения в центр занятости населения не состояла в трудовых отношениях, она может быть направлена на обучение в рамках Программы реализации мероприятий по организации переобучения и повышения квалификации женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых

отношениях и обратившихся в органы службы занятости, в Амурской области на 2020–2022 годы, утвержденной постановлением Правительства Амурской области от 12.12.2019 № 712.»;

13) пункт 24 дополнить абзацем следующего содержания:

«Комиссионное вознаграждение по банковским операциям, возникающим при выплате стипендии, предусмотрено в размере не более 0,5 процента от перечисляемой суммы.»;

14) в пункте 26 слова «в пункте 20» заменить словами «в пункте 25»;

15) в приложении к Порядку слова «профессионального обучения/получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения/повышения квалификации».

8. В Перечне программных мероприятий:

1) в пункте 1 слова «профессионального обучения и дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения и повышения квалификации»;

2) по всему тексту слова «профессиональное обучение» заменить словом «обучение» в соответствующих падежах.

9. В Правилах направления на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости:

1) в наименовании слова «профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

2) в пункте 1 слова «профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

3) по всему тексту слова «профессиональное обучение» заменить словом «обучение» в соответствующих падежах;

4) в пункте 2 слова «под школьным возрастом понимается диапазон до 6 лет включительно» заменить словами «под дошкольным возрастом понимается возрастной диапазон от 0 до 7 лет»;

5) в подпункте 1 пункта 4 слова «профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

6) в пункте 7 слова «профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

7) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Центр занятости населения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящих Правил, рассматривает представленные документы с учетом результатов профессиональной ориентации и принимает решение о направлении на переобучение и повышение квалификации по форме согласно приложению № 3

к настоящим Правилам (далее – решение о направлении на обучение) либо об отказе в направлении женщины на переобучение и повышение квалификации по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам (далее – решение об отказе в направлении на обучение).»;

8) в пункте 11 слова «в пункте 5» заменить словами «в пункте б»;

9) в пункте 12:

а) в подпункте «б» подпункта б слова «шестилетнего возраста (включительно)» заменить словами «семилетнего возраста»;

б) в подпункте 7 слова «профессионального обучения или дополнительного профессионального образования» заменить словом «обучения»;

10) в приложении № 1:

а) слова «профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

б) слова «профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование)» заменить словами «переобучение (повышение квалификации)»;

11) в приложении № 2 слова «профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

12) в приложении № 3:

а) по всему тексту слова «профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение или повышение квалификации»;

б) слова «- на профессиональное обучение» заменить словами «- на переобучение»;

в) слова «- на дополнительное профессиональное образование» заменить словами «- на повышение квалификации»;

г) слова «профессиональная подготовка» исключить;

д) слова «Директор центра занятости населения» заменить словами «Директор государственного казенного учреждения Амурской области центра занятости населения»;

13) в приложении № 4:

а) по всему тексту слова «профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование» заменить словами «переобучение и повышение квалификации»;

б) слова «Директор центра занятости населения» заменить словами «Директор государственного казенного учреждения Амурской области центра занятости населения».

10. В Правилах прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования женщинами в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщинами, имеющими детей дошкольного возраста, не состоящими в трудовых

отношениях и обратившимися в органы службы занятости, посредством образовательных сертификатов:

1) в наименовании слова «профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения и повышения квалификации»;

2) в пункте 1 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения и повышения квалификации»;

3) по всему тексту слова «профессиональное обучение» в соответствующих падежах заменить словом «обучение» в соответствующих падежах;

4) в пункте 2:

а) в абзаце втором слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словом «обучения»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«дошкольный возраст – возрастной диапазон от 0 до 7 лет.»;

5) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словом «обучения»;

б) в подпункте 1 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

б) в пункте 7 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

7) в пункте 13:

а) в подпункте «б» подпункта 6 слова «шестилетнего возраста (включительно)» заменить словами «семилетнего возраста»;

б) в подпункте 7 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словом «обучения»;

8) в абзаце третьем пункта 16 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

9) по всему тексту приложения № 1 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

10) в приложении № 2 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

11) в приложении № 3:

а) слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

б) слова «- на профессиональное обучение» заменить словами «- на переобучение»;

в) слова «- на дополнительное профессиональное образование» заменить словами «- на повышение квалификации»;

г) слова «профессиональная подготовка» исключить;

д) слова «Директор центра занятости населения» заменить словами «Директор государственного казенного учреждения Амурской области центра занятости населения»;

12) в приложении № 4:

а) по всему тексту слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

б) слова «Директор центра занятости населения» заменить словами «Директор государственного казенного учреждения Амурской области центра занятости населения»;

13) в приложении № 5:

а) слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации»;

б) слова «профессионального обучения/получение дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучение или повышение квалификации»;

в) слова «Директор центра занятости населения» заменить словами «Директор государственного казенного учреждения Амурской области центра занятости населения»;

14) в приложении № 6 слова «профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» заменить словами «переобучения или повышения квалификации».